Juni 25.

Ad mandatum domini imperatoris  
Caspar Sliyk miles cancellarius.' 30

*43. Urteil der vom Basler Konzil bestellten Richter in der Sache des Bischofs und des Kapitels von Bamberg gegen die Bürger des Stadtgerichts daselbst.*

*1434 Oktober 9. Basel.*

*Original auf Pergament, besiegelt mit den Siegeln des Kardinals von Fermo und des Bischofs Andreas von Fossombrone in rotem Wachs an*

violetten Hanfschnüren, im Kreisarchiv zu Bamberg (Rep. 49<sup>r</sup>, S. 357, Fass. 3, no. 29. — Dasselbst noch zwei andere Ausfertigungen unter no. 27 und no. 28.

Auf der Rückseite: ‚Instrumentum sentencie in causa Bambergensium attempatorum‘; dann folgt die Datierung, das übrige ist unleserlich.

‚In nomine domini amen. Pridem sacrosancta generalis synodus‘ etc.

Es folgt der Wortlaut eines Notariatsinstruments vom 23. Juli 1434 über ein Konkordat der „domini de duodecim“, durch das dem  
5 bestellten Richter in der Bamberger Sache, Amedeus Erzbischof von Lyon, der Kardinaldiakon Dominicus, genannt von Fermo, zugeordnet wird (vgl. Concilium Basiliense, III., S. 150 und S. 156). — Darauf folgt der Bericht über die von Nikolaus de Indagine begehrte Vorladung des Prokurators der Gegenpartei, Wilhelm von Breda, um  
10 die vorerwähnte Commissio zu vernehmen.

‚Habitis igitur nonnullis altercationibus inter partes predictas, cum magister Wilhelmus de Breda procurator et eo nomine exceptiones pro parte sua ut premittitur datas ac se et partem suam ad probandum easdem admitti per nos instanter postulasset dictus-  
15 que magister Nicolaus procurator exceptiones huiusmodi non fore admittendas, quia frivolas et generales, replicasset, nos unacum rev.<sup>mo</sup> patre domino archiepiscopo Lugdunensi causarum et cause huiusmodi, iudices fori competentis, exceptionibus huiusmodi non obstantibus pronuncciamus enumeratisque propterea in quadam  
20 papiri cedula nonnullis dominis et prelatibus per dictum magistrum Wilhelmum de Breda procuratorem sibi et parti sue suspectis et non suspectis, ac quod ex illis aliqui neutri parti suspecti nobis adiungerentur ad audiendum causam et causas huiusmodi hincinde, postularunt.‘

25 Mitteilung der Beschlüsse der vier Deputationen, an Stelle des vom Richteramt zurücktretenden Erzbischofs von Lyon den Bischof von Caorle, später von Fossombrone genannt, dem Kardinal von Fermo beizugeben (vgl. Concilium Basiliense, III., S. 196).

‚Cuius quidem commissionis vigore ipsis partibus hincinde ad  
30 videndum et audiendum [causam et] causas huiusmodi in eo statu, in quo coram rev.<sup>mo</sup> patre domino archiepiscopo Lugdunensi pendebat indecisa, resumi, per unum ex ipsius sacri concilii cursoribus de nostro Forosinfroniensis episcopi coniudicis antedicti mandato citatis ad certum peremptorium terminum competentem, in quo dictis ma-  
35 gistris Heinrico de Beinheim promotore et Nicolao sindico et pro-

curatore nominibus antedictis coram nobis iudicialiter comparentibus, dicti magistri Wilhelmi de Breda procuratoris non comparentis contumacia accusata ipsum contumacem reputari et in eius contumaciam causam et causas huiusmodi in statu debito resumere postulantes, nos episcopus coniudex prefatus dicto magistro Wilhelmo procuratore non comparente, prout erat [pro] contumace reputato, in eius contumaciam causam et causas huiusmodi in eo statu, in quo coram domino archiepiscopo Lugdunensi antedicto pendebat indecisa, duximus resumendum et resumpsimus, pronunciantes nos unacum rev.<sup>mo</sup> in Christo patre domino Dominico Firmano vulgariter appellato cardinali antedicto causarum et cause huiusmodi iudice competenti, productis denique coram nobis cardinali et episcopo, iudicibus et commissariis antedictis, nonnullis pro parte ipsorum civium et communitatis Bambergensis positionibus et articulis ac pro eorundem articulorum verificatione nonnullis testibus, quibus admissis iuratis et de mandato nostro fideliter examinatis, cum partes hincinde in nostram iurisdictionem consensissent, nonnullo inter partes easdem coram nobis continuato processu ac quadam petitione papiri cedula per dictum magistrum Nicholaum de Indagine syndicum et procuratorem oblata tenoris infrascripti: 5 10 15 20

Petunt procuratores episcopi et capituli Bambergensis necnon promotor sacri concilii Basiliensis procuratorio et promotorio etc., per vos rev.<sup>mm</sup> reverendumque patres et dominos cardinalem Firmanum vulgariter dictum ac Forosinfroniensem episcopum, iudices et commissarios, [et] per vestram sententiam in scriptis promulgandam pronunciarum decerni et declarari: omnia et quecumque per assertos consules et cives alios iudicii secularis civitatis Bambergensis eorumque complices ac eisdem adherentes attemptata innovata atque perpetrata post inhibitiones ex officio sacri concilii necnon post hoc ab ambasiatoribus eiusdem sacri concilii emissas et ipsis debite insinuatam in pristinum statum, in quo ante huiusmodi inhibitiones erant, reducenda fore, edificata quecumque, muros turre fortalicia et fossata demolienda devastanda, emunitatum inhabitatores quarumcumque pristine libertati, in qua etiam ante captivitatem incarcerationem ac iuramentorum extorsionem erant, dimittendos iuramentaque extorta ab ipsis relaxanda, bona ablata quorumcumque restituenda, dampna facta resarcienda, ipsos emunitatum inhabitatores, qui in fugam conversi in aliis locis morantur, de cetero libere et quiete in suis laribus, dum reversi fuerint, permittendos fore et per vos reduci demoliri devastari dimitti relaxari 25 30 35 40

restitui resarciri et permitti necnon sub gravissimis ecclesiasticis et aliis pecuniariis penis per ipsos assertos consules cives et eorum complices reduci demoliri dimitti relaxari restitui resarciri et permitti ac sub eisdem et gravioribus penis eisdem assertis consulibus 5 civibus et eorum adherentibus, ne in futurum similia attemptare presumant, precipere et mandare, prefatos assertos consules cives omnes et singulariter singulos ac eorum complices sive adherentes propter premissa attemptata innovata et perpetrata excommunicatos esse et ut tales denunciandos publice et ubique fore et per vos 10 denunciari, excommunicacionis sententiam incidisse declarari una cum condemnatione expensarum dampnorum et interesse iam factarum et passarum, de futuro protestandum in premissis et eorum quolibet vestrum iudicis nobile officium, quod plurimum in talibus potest, humiliter implorandum.

15 Ad dicti magistri Nicolai procuratoris instantiam dictum magistrum Wilhelmum procuratorem ex adverso ad videndum et audiendum in causa et causis huiusmodi per nos ferri et promulgari sententiam per unum ex ipsius sacre sinodi cursoribus citari mandamus ad certum peremptorium terminum competentem, videlicet 20 ad diem et horam infrascriptas, in quibus comparentibus rev.<sup>do</sup> patre domino Anthonio episcopo Bambergensi principali, dominis Heinrico de Beinheim promotore et Nicolao de Indagine procuratore quibus supra nominibus ex una et magistro Wilhelmo procuratore partibus ex altera, idem domini Henricus et Nicolaus in causa et 25 causis huiusmodi sententiam ferri et promulgari dilationibus quibuscumque amputatis per nos instanter postularunt.

Nos igitur Dominicus cardinalis et Andreas episcopus, iudices et commissarii antedicti, visis per nos primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis actitatis litteris scripturis iuribus 30 et munimentis testiumque deposicionibus in huiusmodi causa exhibitis et productis eis que cum omni diligentia et maturitate debite recensitis de peritorum consilio et assensu, quibus super huiusmodi cause meritis relacionem fecimus plenariam et fidelem, ad nostram in hac causa ferendam et promulgandam [sententiam] processimus 35 eamque per ea, que vidimus et cognovimus ac de presenti cognoscimus et videmus, in scriptis tulimus et promulgavimus et presentibus ferimus et promulgamus in hunc qui sequitur modum:

Jesu Christi nomine invocato solum deum pre oculis habentes pro tribunali sedentes visis actis actitatis ac diligenter inspectis

de iurisperitorum consilio per hanc nostram sententiam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus decernimus declaramus omnia et quecumque per assertos consules et alios cives iudicii secularis civitatis Bambergensis, eorum complices ac eisdem adherentes tam coniunctim quam divisim attemptata innovata atque 5 perpetrata post et contra inhibiciones huius sacri concilii Basiliensis necnon contra inhibiciones et inhibicionem ab ambassiatoribus prefati sacri concilii exposit emanatas et prefatis assertis consulibus et civibus debite insinuatatas in pristinum statum, in quo ante huiusmodi inhibiciones erant, reducenda fore et reducimus, edificata 10 quecumque, muros turres fortalicia et fossata demolienda devastanda et replenda, emunitatum inhabitatores quarumcumque pristine libertati, in qua eciam ante captivitatem incarcerationem et iuramentorum extorsionem erant, dimittendos, iuramenta, quae extorta ab ipsis, relaxanda, bona ablata quorumcumque restituenda, dampna 15 illata resarcienda ipsosque emunitatum inhabitatores singulares in fugam conversos libere et quiete in suis laribus, postquam reversi fuerint, permittendos fore; demolimus devastamus dimittimus relaxamus restituimus resarcimus ac permittimus atque per prefatos 20 assertos consules cives complices et adherentes sub pena sexaginta 20 milia florenorum auri de camera, quorum medietatem applicandam esse decernimus et applicamus reverendo patri domino episcopo Bambergensi et eius capitulo, aliam vero medietatem camere prefati sacri concilii et sedis apostolice, omnia et singula innovata et 25 attemptata suprascripta et quecumque alia post et contra huiusmodi dictas inhibiciones reduci demoliri devastari dimitti relaxari restitui resarciri et permitti; et, ne umquam in futurum similia attemptent, sub eisdem penis precipimus et mandamus prefatosque assertos consules et cives complices et eorum adherentes omnes et singulariter singulos propter premissa attemptata innovata et perpetrata 30 excommunicatos esse et ut tales publice ubique denunciandos fore ac denunciemus ac omnes et singulas penas in dictis inhibicionibus contentas et contra libertatem ecclesiasticam ac ecclesiasticas personas attemptantes incidisse declarandos fore et declaramus et per 35 alios quoscumque denunciari et declarari mandamus, ipsos prefatos cives in expensas propterea legitime factas condemnandos fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis imposterum reservamus, decernentes super hiis litteras oportunas.

Lecta lata et in scriptis promulgata fuit hec nostra sententia per nos cardinalem et episcopum antedictos iudices et commissarios 40

per vive vocis oraculum nostri episcopi coniudicis antedicti Basilee apud fratres minores in domo solite residence nostri cardinalis antedicti, nobis inibi hora causarum consueta pro tribunali sedentibus.

Que omnia et singula nos cardinalis et episcopus iudices et  
 5 commissarii antedicti universis et singulis dominis abbatibus pri-  
 oribus prepositis decanis archidiaconis scolasticis cantoribus tam ca-  
 thedralium quam collegiatarum parrochialiumque ecclesiarum rec-  
 toribus seu locatenentibus eorundem, plebanis viceplebanis capel-  
 lanis curatis et non curatis clericis et notariis publicis quibuscum-  
 10 que per civitatem et diocesim Bambergensem ac alias ubilibet consti-  
 tutis intimamus insinuamus et ad vestrum cuiuslibet noticiam  
 deducimus per presentes vobisque nichilominus et vestrum cuilibet  
 coniunctim et divisim in virtute sancte obediencie et sub excom-  
 municacionis pena, quam in vos et vestrum quemlibet canonica  
 15 monicione ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis, que mandamus,  
 districte precipiendo mandantes, quatenus ipsos consules cives civi-  
 tatis Bambergensis antedictos eorumque complices et adherentes  
 omnes et singulariter singulos per nos, sicut premittitur, excom-  
 municatos et declaratos in vestris ecclesiis monasteriis et capellis  
 20 singulis diebus dominicis et festis, dum populus fidelium ibidem  
 convenerit ad divina seu alias congregatus fuerit, dum quando et  
 quociens pro parte ipsius domini episcopi et capituli Bambergensis  
 fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, palam et pu-  
 blice denunciatis et ab aliis denunciari faciatis, donec ipsi a nobis  
 25 vel superiori nostro aliud receperitis in mandatis; absolucionem  
 vero omnium et singulorum, qui prefatam nostram excommuni-  
 cacionis sentenciam incurrerint, quoquomodo nobis vel superiori  
 nostro reservamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium pre-  
 30 missorum presentes nostras litteras huiusmodi nostram sentenciam  
 in se continentem exinde fieri fecimus et per notarium publicum  
 nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum  
 subscribi et publicari mandavimus nostrorumque sigillorum iussimus  
 35 dictione duodecima die vero sabbati nona mensis octobris, ponti-  
 ficatus sanc.<sup>mi</sup> in Christo patris et domini nostri domini Eugenii  
 divina providencia pape quarti anno quarto, presentibus ibidem  
 discretis viris Nicolao de Genazano et Guiliermo de Egregio clericis  
 Penestrine et Vercellensis diocesis testibus ad premissa vocatis spe-  
 40 cialiter et rogatis.